Bb 2

(9) En peligro de sus ordenes. Si ex dictis testium ab eo inquisitione receptorum, sequeatur mors, vel membri mutilatio, ut in dicto cap. sententiam sanguinis, ne cler. vel mon. ubi Abb. & Doct.

(10) Cumplir en ellos la justicia. Nam qui temere inquit contra aliquem, & dolo, vel lata culpa fatigavit inquisitum, potest etiam criminaliter puniri, ut in lege severiter, & ibi Bald. C. de excusi. tutor. & in authent. generaliter, ad fin. C. de Epis. & cler. vel si omisit perquirere, & inducere probationes, per quas, delicti possent in lucem deduci, punietur, ut prævaricator, secundum Ang. in lege abietas, §. calumniator, ff. de his qui notant. inf. & vide L. fin. infra eod.

LEY V.

Inquisitores debent esse duo, adminus, & unus notarius; nisi partes de uno consentiant. Sed, si in questione terminorum, vel alia, quæ Regis jura non tangunt, quilibet partium unum elegerit, dabit rex eis tertium inquisitorem. Hoc dicit.

(1) Dos Pesqueridores. Optima certè provisio, si esset in usu, nam coram pluribus iudicibus melius aguntur cause, quam coram uno tantum: qui, ut dicit Aristot. Polyt. lib. 3. cap. 11. sicut convivium, ad quod plures conferunt, melius est, quam simplex mensa: sic, iudicia multorum sæpè meliora sunt, quam uniuscujusque, & subjungit, quod multitudo minus subiacet corruptioni, quemadmodum aquæ magna congeries: sic etiam plures, quam pauci incorruptibiles sunt, ac cum unus iudicium, si ira, vel alia hujusmodi perturbatione animi vincatur, necessarium est iudicium corrumpi: sed in multitudine difficile essent omnes irasci, atque deviare: & per ampliores homines perfectissimè veritas revelatur. L. fin. C. de fideicom. cap. de quibus, 20. dist. ubi, quod facilius invenitur, quod à pluribus exquiritur.

(2) Sobre terminos. In his, procedere per inquisitionem, est de antiqua consuetudine, & stylo curiæ Regis, ut habetur, in lege 3. tit. 1. lib. 8. in ord. reg.

se auinieren en vn Pesqueridor, (3) deuegelo el Rey otorgar.

L E Y VI.

Que ninguno non pueda ser escusado de ser Pesqueridor, sino por las cosas que dizen en esta ley.

Escuar (1) non se puede ninguno de ser Pesqueridor, mandandogelo el Rey, o alguno de aquellos que han poder de lo fazer. Onde dezimos, que aquellos que el Rey mandare que sean Pesqueridores, que lo deuen ser, e non puede ninguno auer escusa, si non por enfermedad, o seyendo mal ferido, o por enemistad que aya, de que se deue temer con derecho. Ca estonce el Rey le deue dar consejo, a aquel que mandare fazer la pesquisa, o auiendo de ver otra cosa que tanxesse en fecho de la persona de su Señor, (2) que si non lo fiziesse, que se tornaria en daño a aquel su Señor. Ca qualquier que lo non quisiesse ser, non auiendo alguna destas escusas sobredichas, mandamos que aya tal pena, como manda la ley (3) deste nuestro libro, que habla de los que non quieren yr en mandado del Rey, nin fazer lo que les mandan, podiendolo fazer,

(3) Se auinieren en un pesqueridor. Adde L. 20 tit. 4. & que ibi dixi supra ead. parti. & nota hoc, ad L. obseruandum, ff. de iudic.

L E X VII.

Regis mandatum, ad inquirendum, non implens, puniunt. Si autem non implet mandatum universitatis, villæ, vel civitatis, solvet centum morapetinos, nisi infirmitatis, aut inimicitiarum, seu negotiorum diu sui personam tangentium, vel magnæ litis occupatione excusetur. Hoc dicit.

(1) Escusar. Munus iudicandi est necessarium, & compellitur quis ad illud, L. munus 18. §. iudicandi 14. ff. de munus. & honor. facti, L. cum qui 13. ff. de iurisdict. omn. iudic. & L. 1. ubi gloss. C. qui pro sua iurisdict.

(2) De su señor. Intelligi de tali domino, iuxta L. 1. §. 2. tit. 25. parti. 4.

(3) La ley. Vide, L. 11. tit. 13. parti. 2. & que ibi dixi.

(4) Escogidos de los concejos. De istis, vide multas questiones in eorum materia, per Bartol. in lege Divus 3. ff. de cust. reo, & isti debent esse ætatis, 25. annorum, secundum Bald. in lege exigendi, col. 3. C. de procurator. & etiam mulieres possunt cogi, ut denuncient maleficia mulierum, quæ inter eas occulte committuntur, & non venient ad noticiam virorum, secundum Joann. de Plat. in lege patrimoniorum, C. de munerib. patrimon. lib. 10. & an sufficiat ad excusationem istius, quod faciat fieri inquisitionem domesticam per notarium villæ? Dic, quod non: sed debet denunciare factum coram iudice, & non recurrere ad rebellionem, vide Bald. in lege 3. C. de his quibus, ut indig. & quid si de pluribus qui intervenerunt in maleficio committendo omisit unum, quem non denunciavit? Dic, quod habetur proinde, ac si neminem denunciasset, secundum Bald. per text. ibi in lege minoribus, in fin. C. de his quibus, ut indig. & excusantur isti, si malefactorem invenire poterunt: Bald. in lege si ideo, ead. tit. & si isti sunt preventi per accusationem, vel inquisitionem, an excusentur à denunciatione maleficii, vide Bart. in dist. L. divus, & Bald. in lege forem, C. de his quibus, ut indig. ubi Bald. quod adhuc isti syndici tenentur assistere, si non essent inducti testes, maleficio scientes: & an officialis, qui sub pena tenetur denunciare maleficia, procuratinet, & coactus à iudice denunciet, an excusetur à pena. Vide Bart. quod non in lege 2. §. quid ergo, 24. ff. ad Tertul. sed

non auiendo escusa derecha. E otrofi dezimos, que los que fueren escogidos de los Concejos (4) de las Cibdades, e de las Villas, para ser Pesqueridores, que non lo pueden refutar; si non si fueren enfermos, o mal feridos, o por grandes pleytos que ayan, o por otras cosas que deuan recabdar por mandado de sus Señores. E si alguno non lo quisiesse ser, non auiendo alguna de las escusas sobredichas, mandamos que peche cient maravedis al Concejo, porque desprecio el mandamiento del Rey, e non quiso sofrir embargo, por pro de su Concejo.

L E Y VII.

Quien deue dar las despensas a los Pesqueridores.

Onde deuen auer los Pesqueridores sus despensas, mientras que las pesquisas fizieren, queremoslo aqui mostrar. E dezimos, que quando la pesquisa fizieren por mandado del Rey, sobre mal fecho de alguna tierra, o de alguna partida della, o sobre algun lugar, o sobre fecho señalado, asi como dicho auemos en las leyes deste Titulo, (1) que el Rey gelas deue dar; (2) mas si las fizieren por auen-

nunquid excusent syndicum tenebræ noctis, vel quod propter, sciri non potuit tumultum quis fuerit delinquens? Vide Bald. in addit. ad Spec. tit. de accusat. col. pen. ubi etiam col. fin. vide, an excuset eum domestica inquisitio: quia interrogavit omnes, & non potuit invenire, & quid si sunt duo syndici unius castri, an denunciatio unius profiti alii? Vide ibidem, ubi, & vide, an si villa careat syndico, possent cogi homines ville, ad faciendum syndicum, qui denunciet? Et dicit, quod sic, & ibidem nunquid iudex cogere possit illum, qui scit malefictum, ut denunciet illum, quid fecit, licet, non habeat officium super hoc? & ibidem: an teneatur syndicus denunciare malefictum, non punibile, & an teneatur denunciare factum, cum qualitatibus, & an fama publica excuset syndicum, qui denunciavit, vide ibi: & alia in materia notabilia, que nota: quia in multis similibus poterunt prodesse, & adde Ang. in trañ. malefictor. in parte, neque non ad denuncianda.

L E X VIII.

Rex de suo ministrat expensas inquisitoris, nisi sit super terminis dividendis, cui partes ministrabunt, vel civitas, seu villa, ei quem pro inquisitore ponit: electo autem à partibus, eligentes ministrant, secundum facti qualitatem, & personam inquirentis. Hoc dicit.

(1) Deste titulo. L. prima, & 2.

(2) Deue dar. Hoc est regulare de iure communi, quod si Rex mittat capitaneum ad aliquam terram, debet sibi dare salarium de camera sua, & non potest ad hoc cogere subditos civitatis: secundum Lucam de Pen. arg. text. ibi, in lege annonas, C. de annon. & tribut. lib. 10. quia ideo habet redditus Regni, ut suo sumptu, faciat iustitiam ministrari, ut in autent. ut iudic. sine quoquo suffrag. in princ. col. 2. & in autent. de iudic. §. ne autem, L. 2. §. hoc autem, C. de offic. prefest. prov. Africa, & notat gloss. in iudice ordinario, delegante ad universitatem causarum, in cap. statutum, §. insuper, de rescript. in 6. In Regno isto provium est circa ista salaria officialium iustitiæ, per L. 7. tit. 16. lib. 2. ordin. reg. & de istis salariis inquisitorum, per L. 2. ejusd. tit. & per L. 2. tit. 1. lib. 8. ordinam. & procedit ista L. ut hic dicitur, quando Rex ex officio mittit inquisitores: nam si ad petitionem partis, vel partium, tunc fiet expensis pentium, ut hic, & habetur in dicta lege 2. tit. 1. lib. 8. ordin. reg. quam vide, & dist. L. 7. nam referri debet de bonis delinquentium, ut ibi dicitur: & adde Speculat. tit. de salariis, §. 1. & gloss. in dicto §. insuper.